
23

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 21 de Março de 2018.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 036 - P, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das atribuições que 

RESOLVE:
CONCEDER
28 de março de 2013, a qual instituiu a modalidade de remuneração por subsídio e o Plano de Carreira para os servidores do DER-ES, a PROGRESSÃO 
HORIZONTAL de 01 (uma) referência ao servidor abaixo relacionado:

Processo Nº Funcional Servidor Cargo Data da 
Progressão

Referência 
atual

Modalidade Nova Referência Vigência

69571600 2785110 Ângela 
Maria 

Técnico Superior 
Operacional

22/2/2018 14 Vencimento 15 1.°/3/2018

Vitória/ES, 14 de março de 2018.
ENG. ENIO BERGOLI DA COSTA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 384719

O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
E RODAGEM DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no 
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar N.º 381, de 
28 de fevereiro de 2007, publicada 

1.º/3/2007, alterada pelo Decreto 
n.º 3.955-R, de 21/3/2016, 

do Espírito Santo em 22/3/2016 e, 
ainda, o disposto no Decreto n.º 
4.182-R, de 12/12/2017, publicado 

Espírito Santo em 13/12/2017.

Considerando o que dispõe o Edital 
n.º 01/2013, de 24/10/2013, 

Estado do Espírito Santo em 
25/10/2013, constante no Processo 
Administrativo n.º 62874136/13;
Considerando a Instrução de 
Serviço n.º 051-P, de 31/3/2014, 

do Espírito Santo em 3/4/2014, que 
homologou o resultado do concurso 
público para provimento de cargos 
efetivos vagos e cadastro de reserva 
do quadro do Departamento de 
Estradas e Rodagem do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES;
Considerando a autorização 
expressa do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Espírito 
Santo, que consta no Processo 
Administrativo n.º 78205832/17.
RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 046 - P,

 DE 19 DE MARÇO DE 2018.

TORNAR SEM EFEITO, em 
função da desistência expressa, 
formalizada nos autos do Processo 
Administrativo n.º 81398441/18, a 
nomeação da candidata JESSICA 
MATIAS ASSIS, através da 
Instrução de Serviço n.º 024-
P, de 13/03/2018, publicada 
no DIO/ES de 14/03/2018, 1.º 

de ASSISTENTE DE SUPORTE, do 
quadro de pessoal permanente 
do Departamento de Estradas e 
Rodagem - DER/ES.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
 N.º 047 - P, 

DE 19 DE MARÇO DE 2018.

Considerando a desistência 

expressa de nomeação da 
candidata JESSICA MATIAS ASSIS, 

o cargo de ASSISTENTE DE 
SUPORTE, constante no Processo 
Administrativo n.º 81398441/18.
NOMEAR, nos termos do inciso I 
do artigo 12 da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 2004, 
em virtude de habilitação em 
concurso público, obedecida a 

LUANA ASSINI ELEUTERIO, 

o cargo de ASSISTENTE DE 
SUPORTE, Classe I, Referência 1, 
do quadro de pessoal permanente 
do Departamento de Estradas e 
Rodagem - DER/ES.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 048 - P, 

DE 20 DE MARÇO DE 2018.

TORNAR SEM EFEITO, em 
função da desistência expressa, 
formalizada nos autos do 
Processo Administrativo n.º 
81398549/18, a nomeação 
do candidato JOSENILDO DE 
AMORIM HINHANSE, através 
da Instrução de Serviço n.º 
026-P, de 13/3/2018, publicada 
no DIO/ES de 14/3/2018, 
1.º classificado, para exercer 
o cargo de ASSISTENTE 
OPERACIONAL, do quadro 
de pessoal permanente do 
Departamento de Estradas e 
Rodagem - DER/ES.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 049 - P, 

DE 20 DE MARÇO DE 2018.

Considerando a desistência 
expressa de nomeação do 
candidato JOSENILDO DE AMORIM 

exercer o cargo de ASSISTENTE 
OPERACIONAL, constante no 
Processo Administrativo n.º 
81398549/18.
NOMEAR, nos termos do inciso I 
do Artigo 12 da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 2004, 
em virtude de habilitação em 
concurso público, obedecida a 

ERICA FONSECA BAHIENSE, 2.ª 

de ASSISTENTE OPERACIONAL, 
Classe I, Referência 1, do 
quadro de pessoal permanente 

do Departamento de Estradas e 
Rodagem - DER/ES.
ENG. ENIO BERGOLI DA COSTA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 384956

Instituto de Obras Públicas 
do Estado do Espírito Santo   

-  IOPES -
EXTRATO DO TERMO DE ESTÁGIO 
- PROGRAMA JOVENS VALORES. 
Concedente: IOPES.
Estagiário (a): Enne Aiala Rodrigues 
de Paula, CPF 05705239661.
Vigência: 19/03/2018 à 
30/12/2019.
Interveniência: Faculdade Pitagoras 
de Guarapari.
Amparo Legal: Lei 11.788/08.

Protocolo 384712

RESUMO DO 7º ADITIVO
Processo: 78834449
Contrato nº: 013/2014
CONTRATANTE: IOPES, CNPJ 
08696369000192
CONTRATADA: DUTO ENG. LTDA, 
CNJP 27557792000156
OBJETO: Acréscimo de itens 
planilhados e a inclusão de itens 
novos no valor de R$ 547.065,93, 
e corresponde ao percentual de 
4,21%, sobre o valor do contrato. 
Após o acréscimo o valor total 
do contrato passa a ser de R$ 
16.228.578,18.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 
10329021957200171422. Natureza 
da Despesa: 449051. Fonte: 
0342000020. 

e condições do contrato.
Vitória, 19 de março de 2018.

CLÁUDIO DANIEL 
PASSOS ROSA

Diretor Geral
Protocolo 384714

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  SEAMA -

Agência Estadual de Recursos 
Hídricos -  AGERH

RESUMO DA ORDEM DE 
SERVIÇO N.º 002/2018
Processo AGERH Nº 79167446
Nota de Empenho: 2018NE00166
Contratante: Agência Estadual de 
Recursos Hídricos - AGERH

Impressos Ltda ME
Objeto: Confecção de placas de 
texto para carimbos
Valor Total: R$ 31,50 (trinta e um 
reais e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade 
n.º 10.41.202.18.122.0018.2070 
- Administração da Unidade, 
Elemento de Despesa n.º 
3.3.90.39.05, Fonte 0101.

RESUMO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº 004/2018
Processo AGERH nº 79167446
Nota de empenho: 2018NE00144
Contratante: Agência Estadual de 
Recursos Hídricos - AGERH
Contratada: Global Comercio de 
Ferragens Ltda -ME
Objeto: Confecção de carimbos e 
aquisição de materiais
Valor total: 177,50 (cento e setenta 
e sete reais e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade 
n.º 10.41.202.18.122.0018.2070 
- Administração da Unidade, 
Elemento de Despesa n.º 
3.3.90.30.16, Fonte 0101.
Vitória/ES, 20 de março de 2018.

Marcio Luis Bragato
Diretor Administrativo e Financeiro 

- AGERH
Protocolo 385002

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
 Nº 35-S, 

DE 19 DE MARÇO DE 2018.
A DIRETORIA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
- IEMA, Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora 
efetiva MARIA SEPULCRI 
SALAROLI, número funcional 
3246639, para responder pelo cargo 
em comissão de GERENTE DE 
CONTROLE E LICENCIAMENTO 
GERAL, no período de 08/03/2018 
A 06/04/2018, por motivo de férias 
do titular, garantindo a continuidade 
das atividades inerentes ao cargo.
Cariacica, 19 de março de 2018.

JADER MUTZIG BRUNA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 384959

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 21 de Março de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: a68d32f7

INSTRUÇÃO DE SERVIÇOINSTRUÇÃO DE SERVIÇOINSTRUÇÃO DE SERVIÇO
 N.º 047 - P,  N.º 047 - P,  N.º 047 - P, 

DE 19 DE MARÇO DE 2018.DE 19 DE MARÇO DE 2018.

LUANA ASSINI ELEUTERIOLUANA ASSINI ELEUTERIOLUANA ASSINI ELEUTERIO


